Chân
lạp thay thế vị trí Phù Nam.

Vào thế kỷ XIII, trong thời đại Angkor huy hoàng, khuôn mặt mới của đồng bằng
sông Cửu Long đã "những cửa rộng của con sông lớn chảy dài hàng trăm dặm, bóng
mát um tùm... tạo thành nhiều chỗ trú ngụ xum xuê" (trích Chân Lạp Phong Thổ Ký -
Châu Đạt Quan). Năm Giáp Tý 484 khi vua Kaundinya Jayavarman sai thiền sư
Nagasena sang Trung Quốc, đạo Phật đã dựng cơ sổ tại vùng đất Phù Nam. Năm 539:
dưới triều vua Rudravarman, triều đình liên tiếp cử nhiều phái đoàn sứ thần sang Trung
Hoa, tiếp nhận nhiều Phật tích. Dưới triều đại Kaundinya và Rudravarman, Phù Nam
đã xây chùa, tạc tượng rất nhiều.